(a) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEY XIII.—Debitum ex causa maleficii, vel damni dati in re aliena, est prius solvendum ei, qui prius egit, et qui sententiam meruit, quam aliis, quibus ex tali causa debebatur. Hoc dicit.

(1) *Obligado el malfechor.* Nam et maleficiis proditæ sunt actiones, ut in §. ex maleficiis 18. Instit. de action. et ex omni delicto oritur civilis, seu persecutoria actio, ut notat Gloss. in l. fin. D. de privat. delict. et in l. neque prætermittendum, D. pro socio, et tradit Bald. in l. sub prætextu, l. 1. C. de transact. in fin. et in l. 4. colum. 2. ad fin. D. de condict. indeb. dixit idem Bald. quòd in quocumque crimine, ex quo oriatur accusatio criminalis, ex eodem oritur actio in factum, vel de dolo, ut D. ad leg. Cornel. de falsis, l. qui nomine 25. alibi etiam dixit Bald. quòd ex delicto oritur obligatio, non officium iudicis; nisi quando non subest materia sufficiens ex parte actoris: tamen æquitas suadet remedium dari, ut notatur in l. et ideo 12. D. de condit. furtiv. in §. Neratius 2. ita Bald. in l. cum servum, C. de servis fugitiv. ex qualibet enim injuria alicui illata, duplex oritur actio, una reipublicæ, altera parti, l. quotiens, et l. locatio 9. §. quod illicite 5. D. de publican. Bald. in l. 1. column. 4. C. si à non compet. iudice.

(2) *Primeramente.* Limita, nisi daretur damnum in re fiscali, ut dixi supra eadem Part. tit. 5. l. penult. in glossa magna.

(5) *Sacan debdos.* Suprà eodem l. 11.

LEY XIV.—Como los omes deuen demandar llanamente sus debdas por juyzio, e non por premia prender e los que gelas deuen, por si mismos (a).

Llanamente, e sin braueza (1) ninguna deuen los omes vnos a otros demandar las debdas que les deuiere: e por poder, nin por riqueza (2) que aya aquel a quien deuen el debdo, non deue el por si (5) sin mandado del Juez del logar, apremiar, nin prender al debdor, que pague el debdo. Fuera ende, si quando la debda fue fecha, otorgo, e fizo pleyto sobre si, el que la deuia, que el otro ouiesse poder (4) de prenderle, e de apremiarle (5) por si mismo sin mandado del Judgador (b). E si alguno contra esto fiziesse, apremiando el por si mismo a su debdor, non auiendo derecho de lo fazer, assi como sobredicho es; si por la premia que le faze ouiere de pagar el debdo, deuelo tornar, e perder el

derecho que auia contra el por razon de aquella debda: e si el debdo non rescibiesse del, e le prendasse por fuerça (c), deuel tornar la prenda doblada (d); e el otro que non le responda sobre la debda, fasta que torne la prenda (6) (e).

(a) L. 1, tit. 6, lib. 5. y L. 4, tit. 4, lib. 6 del F. J. — L. 4, tit. 11, lib. 1; L. 2, tit. 19; L. 2, tit. 20, lib. 3; L. 7, tit. 4, y L. 8, tit. 5, lib. 4 del F. R. — L. 4 del Estilo. — L. 1, tit. 18 del Ord. de Alc. — LL. 1 y 6, tit. 12, lib. 5 de las OO. RR. — LL. 1 y 2, tit. 31, lib. 11 de la N. R.

(b) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc. — L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(c) Incurrer en la pena de forzador.

(d) No está en práctica la restitucion doblada.—Véase la L. 11 del título precedente.

(e) Mucha atencion merece la glosa de Gregorio Lopez.

LEY XIV.—Non potest quis sua auctoritate debitorem in bonis, vel in personam pignorare, nisi ex pacto ei liceat, et contra faciens, si ex tali pignoratione receipt debitum, restituat illud, et perdat jus creditor; et si non fuit ei solutum, restituat pignus, et non responderit ei super debito, donec pignus restituitur. Hoc dicit.

(1) *Sin braueza.* Habes lic, quòd id, quòd geritur inter partes etiam in iudicio, debet fieri sine contumelia, et iracundia, simpliciter petendo, vel excipiendo: vide l. 5. et l. si quidem 10. C. de injur. et Specul. tit. de accusatore, vers. sed pone, colum. 14. et ibi Joan. Andr. in addit. ubi vide, an agatur actione injuriarum contra eum, qui per viam iudicii aliquid criminis, vel infamiae adversario objecit, et adde Angel. Aret. in suo tract. malfecior. in parte neque non ad quærelam, col. 2. et in parte verba contumeliosa, colum. 2. et Socinum consil. 118. et consil. 146. 1. volum. Phillip. Cornueum consil. 80. 5. volum. et per Oldral. consil. 55.

(2) *E por poder, nin por riqueza.* Hoc in specie dicit, quia potentibus vicina solet esse superbia, et penè semper rebus affluentibus elatio sociatur, Gregorius 26. moralium, cap. 25. in fine.

(5) *Non deue el por si.* Adde l. extat 15. D. quod metus causa, et l. 11. tit. 15. eadem Partita, et l. nullus 14. C. de judicis, et §. 1. de pace juram. firm. et hoc est regulare, ne quis sibi dicat; fallit tamen in casibus legum sequentium ll. 1. et 2. C. quando liceat unicoque sine iudice se vindic. et infra in casu hujus legis, et l. 1. §. 1. D. quorum legator, et l. ut vim 5. D. de justit. et jure, et l. scientiam 45. §. qui cum aliter 4. D. ad Leg. Aquilian. et l. quemadmodum 29. §. 1. eodem titulo, l. 1. C. unde vi, et l. 1. C. de jure emphyteotico, et l. devotum 5. C. de mutatis et epidemeticis, lib. 12. et l. ait prætor. 10. §. si debitorem 16. D. quæ in fraudem creditorum, et l. generalis 54. C. de decurionibus lib. 10. et l. 1. C. ubi quis de curiali, vel cohortali, aliave condit. conven. et l. si adulterium cum incestu 58. §. iidem Polioni 6. D. ad Leg. Jul. de adulter. et in cap. olim 12. de restitut. spoliat. et si delictum tendit in injuriam reipublicæ, cuiuslibet est licitum illam propulsare, sicut injuriam patris, vel matris, l. veluti 2. D. de justit. et jure, Bald. in dict. §. 1. de pace juram. firm. vide eundem in cap. 1. de invent. in mari facta, et vide per Abb. de ista materia in cap. cum venissent, colum. 2. et seq. de judic. Et an consuetudo possit dare jurisdictionem in propria causa? Vide per Bald. in l. 1. in fin. 8. colum. in 2. lectur. C. unde vi, et vide cap. inter quærelas, 25. quæst. 4. et quòd habetur in cap. dilecto 6. de sentent. excom. lib. 6. et per Andr. de Iser. in §. pen. in addition. de prohib. feud. alien. per Freder.

(4) *Que el otro ouiesse poder.* Adde dictam l. 11. tit. 15. eadem Partita: et an sicut de hoc valet pactum, valeat etiam consuetudo, vide per Joan. Andr. in cap. cum tanto, de consuet. Alber. in l. creditores, C. de pignor. ubi dicit, quòd quicquid sit de jure, modernus usus iudiciorum approbat talem consuetudinem, ubi viget. Et quid si ille qui potest capere pignus virtute pacti, vadat ad iudicem? Vide latè, et eleganter per eundem Albericum post Jacob. de Bello viso in dict. l. creditores, cuius resolutio est, quòd si creditor cum instrumento pacti accedit, et iudex adversario non vocato mittit eum in possessionem pignoris, tunc missus debeat in suo jure tueri de plano: si tamen iudex fecit debitorem citari, quod secundum eum prudentius est, et rationabilius, et tunc si debitor confiteatur, pla-

num est, et non est opus libello; si verò contradicat, debet libellus offerri, et ordine iudicario procedi: et ibi etiam concludit post multa, quòd si missus sit per iudicem, adversario non vocato, missio non debet ex hoc revocari, quasi non solemniter facta; quod tene menti, quia Lucas de Penna in l. fin. column. 2. versic. *sed pone creditor*, C. de agricol. et censit. lib. 11. contrarium voluit, motus ex dicto Spec. tit. de pign. §. 1. versic. *quid si iudex*, et aliis quæ ibi videas. Dicit tamen, quòd tali casu non solemniter ordo iudicarius servari debet, sed de plano procedendum est. Mihi videtur, quòd possit procedere dictum Alberici: non tamen talis missio, licet fiat de mandato iudicis, dicitur iudicialis, sed conventionalis, et vult Spec. ubi supra, facit l. si convenit 26. D. de re iudic. et sic videmus, nulla præmissa partis citatione, instrumenta quarentigia executioni mandari, juxta leges Regi: tilius tamen erit, ut opiniones evitentur, quòd in pacto facias apponi, quòd ad simplicem creditoris petitionem, absque alia causæ cognitione, et partis citatione, possit, et debeat iudex creditorem inducere in possessionem, prout etiam tradit Lucas de Penna ubi supra versic. 2. *ex præmissis queritur*. An autem istud jus sit vendibile, et cessibile, Gloss. quòd sic in l. cum fundus, D. de vi. et vi arm. et tenet Bald. in §. 1. de pace juram. firm. dummodò civili modo, et sine atrocitate facti ingrediatur l. non est singulis 176. D. de regul. jur. et vide per Doct. in dict. l. creditores: et quòd istud pactum transeat ad hæredem creditoris, Bald. ibidem, quòd sic, cum istud pactum non sit privilegium, sed jus commune.

(3) *E de apremiarie*. Facit ad id, quod notat Bald. in l. Legis Juliae, C. qui bon. ced. poss. quod valet pactum de ingrediendo, et solvendo sibi propria auctoritate; quæ licentia, secundum eum, potest etiam in testamento concedi, l. Titia 34. cum §. de legat. 2. An autem requiritur, quod in pacto exprimat, necdum quod creditor possit ingredi possessionem pignoris, sed etiam quod possit pignus retinere, ista lex facit, quod sic, et hoc tenet Bart. et sequuntur communiter Doctores. modernum in dict. l. creditores.